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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Дисертаційну роботу присвячено розробленню елементів телекомунікаційної

мережної архітектури для передавання даних через хмарні сховища.

Актуальність теми. На сьогодні, в умовах високої конвергенції бізнес-

процесів у глобальному інформаційному просторі, високої актуальності набувають

питання інформаційної взаємодії корпоративних клієнтів, наприклад

транснаціональних корпорацій, що розміщуються на територіях, які мають

ускладнення у вільному доступі до глобальної інформаційної інфраструктури (КНР,

країни Перської затоки, Африки, деякі країни Азії тощо). Хмарні сховища даних

дозволяють кардинально підвищити доступність клієнтських даних та необхідних

мережних елементів для їх надійного передавання і зберігання. На сьогодні методи

локального опрацювання та зберігання мають надзвичайно низький рівень

консолідації обчислювальних ресурсів та пам’яті (менше 18%). Географічна

розподіленість клієнтських застосувань, їх мобільність з одночасною потребою у

збереженні цілісності даних породжують протиріччя, яке полягає у необхідності

підвищення пропускної спроможності існуючої телекомунікаційної складової

розподілених сховищ даних в умовах підвищення вимог щодо їх доступності, а

також відносно несанкціонованого доступу та захисту від пошкоджень.

Особливості побудови розподілених телекомунікаційних систем для

організації хмарних центрів оброблення даних розглядалися у працях ряду

вітчизняних та зарубіжних вчених, таких як: Лемешко О.В. Ложковський А.Г.,

Бешлей М.І., Стрихалюк Б.М., Климаш М.М., Luntovskiy A., Agapi A., Xiaohu Ge,

Walter F. Witt, Zhao X., Bloomers J.тощо.

Поряд із цим, існує ряд недостатньо опрацьованих наукових завдань, що

стоять на заваді ефективній організації хмаркових сховищ даних, та, відповідно,

розподілених обчислювальних систем на їх основі, а саме:

– недостатньо розвинена теоретична база, яка прийшла би на зміну класичній

теорії масового обслуговування при проектуванні сучасних телекомунікаційних

систем розподілу інформації з самоподібним трафіком;

– недостатньо опрацьовані питання визначення показників якості

функціонування систем передавання та розподілу інформації у розподіленому

гетерогенному мережному середовищі;

– недостатньо розвинуті методи та алгоритми, які забезпечують якість

обслуговування, зокрема пропускну спроможність в умовах гетерогенності

мережних платформ.

Отже, наукове завдання розроблення моделей та методів підвищення

пропускної спроможності розподілених телекомунікаційних систем

високодоступних хмарних сховищ даних на основі нових протоколів доступу є

актуальним і своєчасним.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна

робота виконувалася в межах наукової тематики кафедри інформаційних систем та

мереж Національного університету «Львівська політехніка», тема «Комплекс

інтелектуальний інформаційних технологій інтеграції даних для обліку та аналізу
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підвищення кваліфікації вчителів», № держреєстрації 0113U005273 (автор розробив

архітектуру хмаркового сховища даних для розподіленого зберігання

мультимедійної навчальної інформації).

Мета і задачі дослідження. Метою дисертаційної роботи є розроблення

елементів телекомунікаційної мережної архітектури для передавання даних через

хмаркові сховища.

Мета дисертаційної роботи визначає необхідність розв’язання таких завдань:

1. Аналіз проблеми запровадження та функціонування хмаркових сховищ

даних;

2. Розроблення моделі хмаркового сховища даних та проведення моделювання

його завантаженості;

3. Розроблення телекомунікаційного протоколу сеансового рівня на базі UDP

для магістральних розподілених MAN- мереж;

4. Розроблення методу мультипротокольного доступу до потокових даних при

їх наскрізному передаванні у розподіленій телекомунікаційній системі;

5. Розроблення методу агрегації навантаження декількох джерел даних для їх

одночасного передавання через розподілені телекомунікаційні системи хмарних

сховищ;

6. Розроблення методу вибору мережного шлюзу за складністю запитів;

7. Апробація розробленого програмного забезпечення для передавання даних

у телекомунікаційній системі між вузлами хмарного сховища даних.

Об’єкт дослідження – процес передавання даних через хмаркові сховища.

Предмет дослідження – методи та засоби організації хмаркових сховищ даних

на основі розподілених телекомунікаційних систем.

Методи дослідження. Дослідження, виконані під час роботи над дисертацією,

ґрунтуються на методах системного аналізу – для розв’язання завдання аналізу

процесів функціонування хмаркових сховищ даних та вдосконалення чинних

підходів до організації таких сховищ; комп’ютерного (імітаційного чисельного)

моделювання – для проведення стендових експериментів з розробленими

телекомунікаційними протоколами, спостереження, синтезу; статистичних - для

оброблення та аналізу результатів експериментів; об’єктно-орієнтованого аналізу та

проектування – для розроблення елементів телекомунікаційної мережної

архітектури системи.

Наукова новизна одержаних результатів. Отримано такі нові наукові

результати:

– вперше розроблено метод мультипротокольного наскрізного передавання

даних у розподіленій телекомунікаційній системі хмарних сховищ, який, на відміну

від методу вибору протоколу в сегментованій мережі, характеризується вищою

продуктивністю, адаптуючись під кожний окремий мережний сегмент;

– удосконалено модель хмаркового сховища даних, подану як алгебраїчну

систему, що відрізняється від існуючих введенням у архітектуру пов’язаної

телекомунікаційної мережі системи методів опрацювання даних на основі
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протокольних засобів сеансового рівня, що дало змогу більш точно і повно

визначити і використовувати її пропускну спроможність відповідно;

- набув подальшого розвитку метод агрегації навантаження декількох джерел

даних, який, на відміну від методу балансування навантаження, в режимі реального

часу визначає завантаженість сервісів хмаркового сховища даних та каналів

телекомунікаційної системи, що дає змогу оптимізувати їх продуктивність.

Практичне значення одержаних результатів полягає у досягненні таких

результатів.

– Розроблено уніфікований протокол передавання даних сеансового рівня.

Це дало змогу збільшити пропускну здатність телекомунікаційних каналів

розподіленої системи сховищ даних від 1,5 до 2 разів;

– Розроблено метод мультипротокольного передавання даних, що дало змогу

адаптуватися до наскрізного каналу передавання даних та обмежень, які на нього

накладені;

– Розроблено метод агрегації навантаження декількох джерел даних, що

уможливило їх паралельне передавання;

– Удосконалено елементи мережної архітектури хмарних сховищ даних, що

дало змогу збільшити їх продуктивність та відмовостійкість шляхом оптимального

вибору шлюзу для передавання даних;

– На основі розробленої архітектури побудовано та впроваджено хмаркове

сховище даних для промислового використання.

Одержані в дисертаційній роботі результати використано під час розроблення

хмаркового сховища даних та організації обчислень на його основі компаніями ТОВ

«Глобальна платіжна мережа» (WIDEUP), Ypsilon.Net AG (ФРН).

Особистий внесок здобувача. Усі наукові результати, подані у дисертації,

одержані здобувачем особисто. У друкованих працях, опублікованих у

співавторстві, внесок здобувача такий: [1] – розроблено схему бази даних

начального департаменту та ієрархічну організацію процесу опрацювання наукових

матеріалів; [3, 14] – виділено особливості організації розподіленого сховища даних

для забезпечення захисту від потенційних загроз; [7] – удосконалено модель

організації хмаркового сховища даних; [8] – розроблено метод вибору оптимального

шлюзу доступу до хмаркового сховища даних; [9] – розроблено схему ієрархії

хмаркового сховища даних та діаграми потоків даних процесу визначення

оптимального сателіта; [13] – розроблено та оптимізовано модель захищеного

сховища засобами відкритого програмного забезпечення.

Апробація результатів дисертації. Основні результати дисертаційної роботи

доповідалися на семінарах та конференціях:

- XII Міжнародний науковий семінар «Сучасні проблеми інформатики в

управлінні, економіці та освіті», Київ-оз. Світязь, 2013;

- V – VII Всеукраїнська науково-практична конференція «Стан та

удосконалення безпеки інформаційно-телекомунікаційних систем (SITS)»,

Миколаїв-Коблево, 2013-2015;
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- Міжнародна науково-практична конференція молодих вчених та студентів

«Інформаційні технології, економіка та право: стан та перспективи розвитку»,

Чернівці, 2014;

- VI Всеукраїнська науково-практична конференція «Стан та удосконалення

безпеки інформаційно-телекомунікаційних систем (SITS'2014)», Миколаїв-Коблево,

2014;

- V Всеукраїнська школа-семінар молодих вчених і студентів «Сучасні

комп'ютерні інформаційні технології (ACIT'2015)», Тернопіль, 2015.


[…]


даних. Проведено аналіз методів транспортування даних в розподілених

телекомунікаційних системах. Розроблено архітектуру сховища, що дало змогу

збільшити продуктивність та відмовостійкість системи в цілому, шляхом введення

блоку вибору оптимального шлюзу для передавання даних. Створено уніфікований

протокол передавання даних транспортного рівня на базі UDP для

високошвидкісних регіонально-розподілених мереж, ефективність якого

підтверджена як стендовими, так і натурними експериментами. Розроблено метод

мультипротокольного передавання даних у хмаркових сховищах, який, на відміну

від методу вибору протоколу на всій ділянці мережі, характеризується вищою

продуктивністю, адаптуючись під кожну ділянку мережі окремо. Запропонований

метод дозволив розв’язати завдання передавання даних через різнорідні

телекомунікаційні мережі. Набув подальшого розвитку метод мультиплексування

даних з різних джерел даних для хмаркового сховища, який, на відміну від методу

балансування навантаження, в режимі реального часу визначає завантаженість

каналів передавання, що дає змогу задіяти вільні канали передавання даних.

Шляхом зменшення необхідної тривалості доступу користувача до даних

збільшується ефективність обслуговування клієнтів. Створено динамічний метод

вибору шлюзу за складністю виконання запиту, який дозволяє отримати

найкоротший шлях від користувача до даних. На основі розробленої архітектури,
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протоколу та методів побудовано хмаркове сховище даних, яке пройшло успішну

апробацію на практиці.

Ключові слова: хмаркове сховище, протокол передавання даних, архітектура

сховища, мультипротокольне передавання, мультиплексування даних, вибір шлюзу

передавання.

АННОТАЦИЯ

Струбицкий Р.П. Методы и алгоритмы построения облачных хранилищ

данных на основе распределенных телекоммуникационных систем. – На правах

рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 05.12.02 - телекоммуникационные системы и сети. - Национальный

университет “Львивська политэхника”, Львов, 2017.

Диссертационная работа посвящена разработке элементов

телекоммуникационной сетевой архитектуры для передачи данных через облачные

хранилища. Усовершенствована модель облачного хранилища данных, исследованы

методы и протоколы доступа к нему. Проанализированы основные подходы и

проблемы реализации облачных хранилищ данных.

Проведен анализ различных архитектур хранения данных, исследованы

основные подходы к облачным технологиям, выделены особенности формирования

архитектуры облачных хранилищ данных и их проблематика, проведен анализ

транспортирования данных в распределенных телекоммуникационных системах.

Для определения узких мест в процессе хранения и передачи данных с целью

их преодоления созданы модели как самых протоколов передачи, так и полная

модель передачи данных “из конца в конец”.

Разработана архитектура облачных хранилищ данных, что позволило

увеличить производительность и отказоустойчивость системы в целом, путем

введения блока выбора оптимального шлюза для передачи данных.

Создан унифицированный протокол передачи данных транспортного уровня

на базе UDP для высокоскоростных регионально-распределенных сетей.

Эффективность предложенного протокола подтверждена как стендовыми

испытаниями, так и в реальной межконтинентальной сетевой среде.

Разработан метод мультипротокольной передачи данных в облачных

хранилищах, который, в отличие от метода выбора протокола на всем участке сети,

характеризуется высокой производительностью, адаптируясь под каждый участок

сети отдельно. Такой подход разрешил проблему передачи через разнородные

телекоммуникационные сети.

Получил дальнейшее развитие метод мультиплексирования данных из

различных источников для облачного хранилища данных, который, в отличие от

метода балансировки нагрузки в режиме реального времени, определяет

загруженность каналов передачи, что позволяет задействовать свободные каналы

передачи данных. Путем уменьшения необходимого времени доступа пользователя

к данным увеличивается эффективность обслуживания клиентов, что является

немаловажным условием использования облачных технологий, как сервиса.
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Создан метод выбора шлюза по сложности запроса, который позволяет

получить кратчайший путь от пользователей к данным. Кратчайший путь

определяется динамически, в зависимости от местонахождения пользователя,

особенностей его данных, загрузки различных участков сети.

На основе разработанной архитектуры, протокола и методов построено

облачное хранилище данных. Предложенное хранилище прошло успешную

апробацию и на практике используется в проектах хранения данных, о чем

свидетельствуют акты о внедрении.

Ключевые слова: облачное хранилище, протокол передачи данных,

архитектура хранилища, мультипротокольная передача, мультиплексирование

данных, выбор шлюза передачи.

ABSTRACT

Strubytskyi R.P. Methods and algorithms for construction of cloud data

storages based on distributed telecommunication systems. – On the rights of the

manuscript.

A thesis submitted in fulfilment of the Ph. D. degree on specialty 05.12.02 –

telecommunication systems and networks. – Lviv Polytechnic National University, Lviv,

2017.

The thesis is devoted to development of elements of the telecommunications

network architecture to transfer data through cloud storages. The model cloud data storage

was improved, methods and protocols for cloud storage access were researched. The basic

approaches and problems of cloud storage implementing were analysed. Methods for

transporting data in distributed telecommunications systems were analyzed. New

architecture of cloud storage made it possible to improve productivity and fault tolerance

of the system as a whole. The transport protocol was created which based on UDP for

regional distributed networks. The method of multi-protocol data transfer in cloud storages

was developed, which has higher productivity as opposed to the method of selecting a one

protocol. The method of multiplexing data from different data sources in the cloud storage

got the further development. This method allows to use available data channels more

effectively by their utilization as opposed to the method of load balancing. The method of

choosing gateway by complexity of request was established, which provides a short way

from user to the data storage system. Developed cloud data storage based on the proposed

architecture, protocol, and methods.

Key words: Cloud Storage, Data Transfer Protocol, Storage Architecture, Multi-

protocol Transmission, Multiplexing of Data, Choice of Media Gateway.
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