ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

доктора технічних наук, професора Захарченка Миколи Васильовича на дисертаційну роботу Струбицького Ростислава Павловича на тему: «Методи та алгоритми побудови хмаркових сховищ даних на основі розподілених телекомунікаційних систем», представлену на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.12.02 – телекомунікаційні системи та мережі

Актуальність теми дисертації

Питання інформаційної взаємодії корпоративних клієнтів транснаціональних корпорацій, які розподілено розташовані на різних територіях і мають проблеми у вільному доступі до глобальної інформаційної інфраструктури, є доволі поширеною проблемою. Сучасні підходи до її вирішення, які базуються на технологіях хмарних сховищ даних, дають змогу кардинально підвищити доступність клієнтських даних та необхідних мережних елементів для їх надійного передавання, зберігання та обробки.

Хмарне сховище даних - модель онлайн-сховища, в якому дані зберігаються на численних, розподілених в мережі серверах, що надаються в користування клієнтам, в основному третьою стороною. На противагу моделі зберігання даних на власних, виділених серверах, придбаних або орендованих спеціально для подібних цілей, кількість або будь-яка внутрішня структура серверів клієнту, в загальному випадку, не завжди відома. Дані зберігаються, а так само і обробляються в так званій «хмарі», яка представляє собою, з точки зору клієнта, один великий, віртуальний сервер. Саме географічна розподіленість клієнтських застосувань та елементів цього «великого віртуального сервера» з одночасною потребою у збереженні цілісності даних викликають потребу підвищення пропускнуєї спроможності існуючої телекомунікаційної складової розподілених сховищ даних в умовах підвищення вимог щодо їх доступності, несанкціонованого доступу та захисту від пошкоджень.

Для побудови хмаркових сховищ даних, систем доступу до них та забезпечення їх захищеності необхідні практичні методи вибору оптимального шляху доступу. Існуючі засоби доступу до хмаркових сховищ в більшості взагалі не проводять вибору шляху доступу, а використовують той, що заданий за замовчуванням. Це знижує швидкість і якість обслуговування клієнтів, а також суттєво впливає на захищеність даних, які передаються через хмаркові сховища.

Вищезазначене обумовлює актуальність теми дисертаційної роботи, спрямованої на розв'язання невирішених наукових завдань, які стоять на заваді

ефективній організації хмаркових сховищ даних та розподілених обчислювальних систем на їх основі.

Отже, наукове завдання розроблення моделей та методів підвищення пропускнуєї спроможності розподілених телекомунікаційних систем високодоступних хмарних сховищ даних на основі нових протоколів доступу є актуальним, а дисертація здобувача Струбицького Р.П., присвячена дослідженню методів та алгоритмів побудови хмаркових сховищ даних на основі розподілених телекомунікаційних систем, є своєчасною.

Загальна характеристика роботи

Дисертаційна робота складається зі вступу, 4-х розділів, висновків та додатків.

У **вступі** обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи, сформульовано мету і завдання дослідження, визначено об'єкт, предмет, методи дослідження, визначено наукову новизну і практичне значення одержаних результатів, представлено загальну характеристику роботи, структуру та обсяг дисертації. Наведено відомості про впровадження результатів роботи, апробацію, особистий внесок автора, а також публікації за темою дисертації.

У **першому розділі** проаналізовано стан розвитку розподілених систем зберігання даних. Проаналізовано хмаркові інфраструктури та визначено їх переваги та недоліки для практичного використання, велика увага приділена ефективному зберіганню та передаванню даних. Проаналізовано фактори, що впливають на продуктивність телекомунікаційної мережної системи, визначено її головне завдання по відношенню до хмаркової системи зберігання даних – переміщення даних між користувачем і віддаленим постачальником хмаркових послуг. Виділено фактори, що впливають на продуктивність зазначених процесів – обмеження транспортного протоколу TCP, який є головним робочим протоколом Інтернету.

На основі виконаних у дисертації аналізу та досліджень сформульовано мету та завдання на дослідження методів та алгоритмів побудови хмаркових сховищ даних на основі розподілених телекомунікаційних мереж.

У **другому розділі** здійснено моделювання хмарного сховища зберігання даних та проаналізовано методи передавання даних у ньому. Обґрунтовано та уведено модель гібридних протоколів передавання даних через хмаркове сховище, модель мережевого трафіку та проведено моделювання завантаженості сховища даних із використанням запропонованих моделей. Показана доцільність використання повної моделі наскрізного передавання „з кінця в кінець”. Запропоновано методику оцінки ефективного часу обміну даними між користувачами та сховищем даних.

Удосконалено існуючу модель хмаркового сховища даних, як алгебраїчну систему, в якій враховано запропоновані методи вибору шлюзу за складністю

запиту, мультипротокольного передавання потокових даних, мультиплексування різних джерел даних.

На прикладі хмаркового сховища даних проаналізовано реальні показники сховища, які підтвердили адекватність запропонованої моделі.

У **третьому розділі** розроблено методи підвищення ефективності розподілених телекомунікаційних систем хмарних сховищ даних. Основна увага зосереджена на розробленні протоколу сеансового рівня, методу мультипротокольного передавання потокових даних, методу мультиплексування різних джерел для одночасного передавання та методу вибору шляху за складністю виконання запиту. Далі в розділі розроблено метод асинхронного передавання на сеансовому рівні. Перевагою запропонованого методу є можливість потокового передавання даних через множину вузлів хмаркового сховища без очікування завершення передавання одиничних файлів. Для перевірки завантаженості центрального процесора, системних затримок та впливу розмірів пакетів та розмірів буферів на швидкість передавання даних для протоколів TCP та UDP було проведено декілька практичних експериментів.

Четвертий розділ присвячено комплексній реалізації запропонованих підходів з метою їх практичного використання. Зокрема, у розділі подано архітектуру системи, програмну реалізацію системи обміну через хмаркове сховище даних у розподіленій телекомунікаційній мережі та приведено порівняльний аналіз ефективності запропонованих методів. Визначено, що міжконтинентальна розподілена мережа є мережею з комутацією пакетів, її математична модель представляється марковським процесом, а властивості цього процесу моделюються розподілом Пуассона. На основі розробленої архітектури побудовано та впроваджено хмаркове сховище даних для промислового використання.

У **висновках** висвітлені основні положення роботи.

У **додатках** наведені акти про впровадження результатів дисертаційних досліджень.

Наукова новизна дисертаційної роботи

У роботі отримано нові наукові результати та твердження. Вважаю, що такими новими результатами, отриманими Струбицьким Р.П., є:

- метод мультипротокольного наскрізного передавання даних у розподіленій телекомунікаційній системі хмарних сховищ, який, на відміну від методу вибору протоколу в сегментованій мережі, характеризується вищою продуктивністю, адаптуючись під кожний окремий мережний сегмент;
- модель хмаркового сховища даних, яка, на відміну від моделі Петрова, подана як алгебраїчна система і відрізняється введенням у архітектуру пов'язаної телекомунікаційної мережі системи методів опрацювання даних на

основі протокольних засобів сеансового рівня, що дало змогу точніше визначити і використовувати її пропускну спроможність, відповідно;

- метод агрегації навантаження декількох джерел даних, який, на відміну від методу балансування навантаження, в режимі реального часу визначає завантаженість сервісів хмаркового сховища даних та каналів телекомунікаційної системи, що дає змогу оптимізувати їх продуктивність.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових результатів, висновків і рекомендацій

Автором дисертаційної роботи виконаний аналіз предметної області визначеного наукового завдання, здійснене комплексне теоретичне та практичне обґрунтування шляхів його розв'язання. Обґрунтованість і достовірність наукових результатів, висновків та рекомендацій, викладених в дисертаційній роботі, досягаються ретельним багатостороннім системним аналізом реально існуючих процесів у сфері телекомунікацій взагалі та в об'єкті дослідження зокрема. Коректне використання методів досліджень та математичного апарату підтверджується результатами аналітичних доведень через математичні перетворення, результатами експериментальної перевірки та імітаційного моделювання, а також практичними результатами, які відображено в актах впровадження.

Практична реалізація та впровадження теоретичних результатів дисертаційної роботи у реальних системах підтверджує достовірність отриманих автором результатів.

Рекомендації щодо використання результатів дисертації

Наукові результати, отримані в дисертації, можуть бути використані для розв'язання практичних завдань. Зокрема, це стосується синтезу структур телекомунікаційних мереж різного виду, до яких висуваються жорсткі вимоги щодо достовірності передавання інформації та механізмів адаптації в процесі функціонування.

Уніфікований протокол передавання даних сеансового рівня використано Струбицьким Р.П. у реальній системі. На основі розробленої архітектури побудовано та впроваджено хмаркове сховище даних для промислового використання. Така архітектура може бути використана для проектування хмаркових сховищ міжконтинентальної розподіленості.

Одержані в дисертаційній роботі результати використано під час розроблення хмаркового сховища даних та організації обчислень на його основі компаніями ТОВ «Глобальна платіжна мережа» (WIDEUP) (Україна), Upsilon.Net AG (ФРН).

Публікації та апробація результатів дисертаційної роботи

За темою дисертаційної роботи опубліковано 15 наукових праць, у тому числі дві статті в іноземних періодичних наукових виданнях, 6 – у фахових наукових виданнях України, 6 – у матеріалах конференцій. 2 наукові статті індексуються в науко метричній базі даних Scopus.

Основні теоретичні та практичні результати дисертаційної роботи доповідались і обговорювались на науково-технічних конференціях та семінарах.

Оформлення дисертації та автореферату

Автореферат дисертації достатньо інформативний, його зміст повністю відповідає змісту дисертаційної роботи. Текст дисертації написано грамотною технічною мовою. Дисертація та автореферат викладені логічно, послідовно та коректно. Оформлення автореферату та дисертації повністю відповідає вимогам, рекомендованим Міністерством освіти і науки України.

Зауваження щодо дисертаційної роботи

1. В дисертаційній роботі проаналізовано розвиток та сучасний стан розподілених систем зберігання, але не приведено конкретних прикладів використання хмаркових сховищ даних.

2. В дисертаційній роботі розроблено метод мультипротокольного передавання даних у телекомунікаційних системах (стор. 97-104). Проте, не зовсім переконливо обґрунтовано переваги такого методу у порівнянні з іншими.

3. Незрозуміло, якою є займана ширина смуги каналу передачі даних при застосуванні методу мультипротокольного доступу до поточкових даних на базі протоколу UDP по відношенню до інших користувачів каналу телекомунікаційної системи загального користування.

4. Під час імітаційного моделювання мережних протоколів доступу не використано програмне забезпечення, використання якого є характерним для моделювання протоколів передавання даних.

5. Не до кінця зрозуміле використання поняття „сателіт” щодо хмаркового сховища даних.

6. У виразах (2.13), (2.14) для визначення предикату завантаженості хмаркового сховища даних доцільно було би ввести параметри не S_{cloud_m1} , S_{cloud_m2} , а $S_{cloud}(t1)$ та $S_{cloud}(t2)$, оскільки порівняння завантаженості здійснюється для того ж сховища даних у різні моменти часу.

7. У дисертаційній роботі практично нічого не сказано про системи масового обслуговування та не описано, чому для розподілу потоків не можна використати теорію графів.

8. Діаграма потоків даних на рис 3.15 виконана не за стандартами.

9. По тексту дисертації зустрічаються неточності. Так, на стор. 142 вказано "марківський процес", а має бути "марковський" тощо.

Відзначені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи, так як робота має завершеність, а одержані нові наукові результати доцільні до впровадження в існуючі та новостворювані телекомунікаційні системи, зокрема ті що використовуються для побудови хмаркових сховищ даних, сформульовані положення, висновки та рекомендації є науково обґрунтованими.

Висновки

1. Дисертаційна робота Струбицького Р.П. «Методи та алгоритми побудови хмаркових сховищ даних на основі розподілених телекомунікаційних систем» за оформленням відповідає вимогам Кабінету Міністрів України України, що пред'являються до кандидатських дисертаційних робіт. Дисертація написана сучасною науково-технічною мовою; послідовно, логічно і грамотно. Стиль викладення матеріалу забезпечує доступність його сприйняття.

2. Автореферат дисертації достатньо повно та ідентично розкриває її зміст.

3. Дисертаційна робота за змістом є закінченим науковим дослідженням, що містить нові науково обґрунтовані результати, важливі на сучасному етапі та для перспективного розвитку телекомунікаційних систем і цілком відповідає вимогам «Паспорту» спеціальності 05.12.02 – телекомунікаційні системи та мережі.

4. За науковим рівнем, практичною цінністю, апробацією та публікаціями дисертаційна робота відповідає вимогам положення про «Порядок присудження наукових ступенів», а її автор – Струбицький Ростислав Павлович – заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.12.02– телекомунікаційні системи та мережі.

Офіційний опонент

доктор технічних наук, професор,
завідувач кафедри інформаційної безпеки
та передачі даних Одеської національної
академії зв'язку ім. О.С. Попова

М.В. Захарченко М.В. Захарченко